That which is manifestative principally respects a power as the terminus, towards which it tends or which it stimulates, and similarly, to represent something to a power is accomplished only by rendering the something in question present to the power as knowable.

To briefly interject, here, this respect towards a power as its terminus indicates that the manifestative and representative are acts rendered upon passive faculties: for they move or stimulate that upon which they act. To respect a power as a terminus is to respect it as that-at-which an action ceases, and an action ceases only at a passive power. Implicit therefore in any manifestation or representation is the possibility of a relatively-undetermined *to which*. Put otherwise, there is a *relativity towards some dative receptive to manifestation* in every such act of manifesting or representing. Vehicles and interpretants presupposes a mutual metaphysical fittingness. But as we continue through the same passage in Poinsoot, we see him give three reasons why the *actuality* of this manifestation (as something proper to the sign-vehicle) is not necessarily resultant in an actual relation:

This [accomplishment of rendering], according to St. Thomas, in q.7 of the *Disputed Questions on Truth*, art. 5, reply to obj. 2, is but [for the power] to contain a similitude of the [represented] other. This containing of a similitude, however [*nota bene!*–BK],

64 1632: *TDS*, 122/19-49: “quod *manifestativum* principaliter respicit potentiam ut terminum, ad quem tendit vel quem movet, et similiter repraesentare aliquid potentiae solum perficitur per hoc, quod reddat aliquid praesens potentiae cognoscibiliter, quod secundum D. Thomam, q. 7. de Veritate art. 5. ad. 2., non est aliquid quam similitudinem alterius continere. Ista autem continentia similitudinis sine aliqua relatione dari potest, quae sit relatio secundum esse: *Tum* quia talis continentia potest esse perfectio simpliciter et sine ulla dependentia a re repraesentata, sicut Deus repraesentat creaturas in ideis. *Tum* quia conservatur ista continentia et exercetur etiam non existente termino, et consequenter etiam sine relatione praedicamentali, ut constat in repraesentatione rei futurae vel praeteritae. *Tum* denique quia repraesentatio ista pertinet ad rationem movedni potentiam, cui redditur praesens obiectum per repraesentationem. Unde ipso obiecto per se et directe convenit repraesentari; obiectum autem non consistit in relatione secundum esse ad potentiam, imo per se loquendo non respicit potentiam aut ab ea dependet, sed potentia ab ipso; ab eo enim specificationem sumit. Non ergo repraesentare et manifestare in relatione secundum esse consistunt.”